УИД 58RS0005-01-2020-000108-64 

(производство № 1-118/2020)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 октября 2020 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Акимова В.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Цыпина Д.Н., представившего удостоверение № 961 и ордер № 001299 от 15 октября 2020 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 10 февраля 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области по ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок три года;

2) 31 мая 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 3 года; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 10 февраля 2016 года, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 220 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок три года. Штраф оплачен 28 марта 2019 года;

4) 28 ноября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок два года; на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 31 мая 2016 года, окончательно назначено наказание - восемь месяцев лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком один год, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком три года; неотбытая часть дополнительного наказания на 21 октября 2020 года составляет один месяц восемнадцать дней, 

гражданина 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи осуждённым 10 февраля 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок три года, вступившим в законную силу 25 февраля 2016 года, 31 мая 2016 года приговором мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 220 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок три года, вступившим в законную силу 11 июня 2016 года, 28 ноября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком один год, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на три года, вступившим в законную силу 09 декабря 2017 года, 25 декабря 2019 года не позднее 19 часов 47 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, нарушая требования пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) сел за руль автомобиля марки ВАЗ-21099, государственный регистрационный знак №, запустил двигатель и начал движение, и в 19 часов 47 минут был остановлен инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бессоновскому району около дома № 158 по ул. Большая Дорога в с. Кижеватово Бессоновского района Пензенской области, который, имея достаточные основания полагать, что ФИО1 управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, в присутствии понятых отстранил последнего от управления транспортным средством, о чем был составлен протокол 58 АС № 090641 от 25 декабря 2019 года. Затем инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бессоновскому району доставил ФИО1 в здание ОМВД России по Бессоновскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где провёл его освидетельствование на состояние опьянения в присутствии понятых. Было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, о чём был составлен акт 58 АВ № 019221 от 25 декабря 2019 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому в выдыхаемом воздухе ФИО1 имелись пары этанола в количестве 0,45 мг/л.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал и показал, что 25 декабря 2019 года в вечернее время у себя дома в с. Кижеватово употреблял пиво. После чего поехал на автомашине ВАЗ-21099 на автозаправку, водительских прав он лишён. Управляя автомашиной, возвращался домой, и около кафе «Лада» в с.Кижеватово был остановлен сотрудниками ДПС. В связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения инспектор ДПС отстранил его от управления транспортным средством, доставил в ОМВД России по Бессоновскому району, где провёл освидетельствование на состояние опьянения. По результатам освидетельствования у него было установлено состояние опьянения. Инспектор ДПС составил акт, в котором он расписался, поскольку факт употребления алкогольных напитков перед управлением автомашиной не отрицал. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 в управлении автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, установлена на основании признания своей вины подсудимым, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель Б. - инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бессоновскому району - подтвердил, что 25 декабря 2019 года в вечернее время около кафе в 

<

...> им была остановлена автомашина ВАЗ-21099 под управлением ФИО1 В ходе проверки документов у ФИО1 были выявлены признаки алкогольного опьянения, и он был отстранен от управления транспортным средством, о чём им был составлен протокол. В здании ОМВД России по Бессоновскому району в присутствии понятых ФИО1 прошёл освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого установлено состояние опьянения и составлен акт освидетельствования, в котором после ознакомления ФИО1 расписался, с результатом был согласен. 

Свидетель В. - инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бессоновскому району - подтвердил, что 25 декабря 2019 года в вечернее время во время несения службы совместно с инспектором ДПС Б. около кафе «Лада» в 

<

...> была остановлена автомашина ВАЗ-21099 под управлением ФИО1 При проверке документов инспектором Б. у ФИО1 были выявлены признаки алкогольного опьянения, в связи с чем он был отстранен от управления транспортным средством, и составлен протокол. В здании ОМВД России по Бессоновскому району в присутствии понятых ФИО1 прошёл освидетельствование на состояние опьянения, по результатам которого было установлено состояние опьянения. Был составлен акт освидетельствования, с которым ознакомился ФИО1 и поставил свою подпись, с результатом был согласен. 

Свидетель Г. подтвердил, что 25 декабря 2019 года ехал на автомашине и был остановлен сотрудником ДПС. Он и молодая женщина присутствовали в качестве понятых при отстранении ФИО1 от управления транспортным средством, в связи с установлением у него сотрудниками ДПС признаков алкогольного опьянения.

Свидетель Д. подтвердил, что 25 декабря 2019 года в его присутствии было проведено освидетельствование ФИО1 на состояние опьянения, по результатам которого установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования ФИО1 был согласен.

Свидетель М., работающий в должности старшего участкового уполномоченного полиции в ОМВД России по Бессоновскому району, показал, что в ходе проверки по факту повторного управления ФИО1 транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения он опрашивал ФИО1, который подтвердил, что вечером употребил спиртное, после чего поехал на автомашине ВАЗ-21099 на автозаправку, был остановлен сотрудниками ДПС, которые увидели, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, после чего был отстранен от управления транспортным средством, доставлен в отдел полиции и освидетельствован. ФИО1 не отрицал свою вину.

В рапорте начальнику ОМВД России по Бессоновскому району от 25 декабря 2019 года инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Бессоновскому району Б. сообщил об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д. 4).

Согласно протоколу 58АС №090641 ФИО1 25 декабря 2019 года, управлявший транспортным средством ВАЗ-21099, регистрационный знак №, в 19 часов 48 минут отстранен от управления транспортным средством (л.д. 5).

Из акта освидетельствования на состояние опьянения 58АВ №019221 от 25 декабря 2019 года следует, что по результатам освидетельствования ФИО1 в 21 час 30 минут установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,45 мг/л (л.д. 6-8).

Приговором мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 10 февраля 2016 года ФИО1 был осуждён за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. Приговор вступил в законную силу 25 февраля 2016 года (л.д. 74-75).

Приговором мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 31 мая 2016 года ФИО1 осуждён за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 200000 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 3 года, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 10 февраля 2016 года, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 220 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на три года. Приговор вступил в законную силу 11 июня 2016 года. (л.д. 76-78).

Приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Пензы от 28 ноября 2017 года ФИО1 осуждён за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание восемь месяцев лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок два года. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединено неотбытое дополнительное наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №8 Октябрьского района г. Пензы от 31 мая 2016 года, окончательно назначено наказание восемь месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком один год, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком три года. Приговор вступил в законную силу 09 декабря 2017 года (л.д.79-80).

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ., поскольку ФИО1, имея непогашенные судимости по приговорам мирового судьи судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области от 10 февраля 2016 года, мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 31 мая 2016 года, мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного района г. Пензыот 28 ноября 2017 года, за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, вновь 25 декабря 2019 года умышленно управлял автомобилем в состоянии опьянения, нарушив требования правил дорожного движения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит его чистосердечное раскаяние, на основании п.п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, подробного изложения сотрудникам полиции обстоятельств преступления, места и времени управления автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

ФИО1 совершил умышленное преступление, имея три судимости за совершение аналогичных преступлений, в период отбывания дополнительного наказания по предыдущему приговору, учитывая обстоятельства дела, данные о его личности, материальном положении его семьи, в целях достижения целей наказания - исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался, на учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не находит.

ФИО1 осужден 28 ноября 2017 года приговором мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного района г. Пензы по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком один год, с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком 3 года, неотбытая часть дополнительного наказания на 21 октября 2020 года составляет один месяц восемнадцать дней, поэтому наказание ему подлежит назначению в соответствии с правилами ст. 70 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии-поселении.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить наказание - шесть месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок два года восемь месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Пензы от 28 ноября 2017 года, окончательно назначить наказание - шесть месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок два года девять месяцев года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда, вступившего в законную силу, вручить осуждённому предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение. 

Осуждённому следовать в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. При этом время следования осуждённого ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - обязательство о явке.

Вещественное доказательство: компакт диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В тот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Аблаева